—1—

永市监函〔2023〕10 号

永德县市场监督管理局关于永德县第十三届
人民代表大会第二次会议代表建议

第 71 号建议答复的函

尊敬的李建勇代表：

您好！

您在永德县第十三届人民代表大会第二次会议上提的第 71号

（工业商贸类 6 号）建议，我局已收悉。感谢您对我县德党湖水

库环湖路边勐汞方向蔬菜交易市场规范管理的关注与关心。我局

商德党镇人民政府、县自然资源局、县城市管理综合行政执法局

等单位对您所提的建议进行了认真研究，认为您的建议提得非常

好，实事求是地指出了我县德党湖水库环湖路边勐汞方向蔬菜交

易市场规范管理中存在的问题和不足，分析了问题的根源，对下

—2—

步如何规范管理提出了非常好的意见建议。我局商德党镇人民政

府、县自然资源局、县城市管理综合行政执法局等部门对你所提

建议进行了办理，有些问题已办结，有些问题还需在下步工作中

进一步加强规范。现将办理情况答复如下：

一、德党湖水库环湖路边勐汞方向原蔬菜交易市场情况及目

前整治情况

（一）德党湖水库环湖路边勐汞方向原蔬菜交易市场情况

在 2022 年 6 月前，因德党湖水库环湖路边勐汞方向未建有蔬

菜交易市场，群众交易蔬菜（主要以豆子为主）以勐汞大花桥边

占用公路沿线进行交易，因交易群众及收购豆子商贩车辆较多，

极易造成交通拥挤，存在很大交通安全隐患。

（二）德党湖水库环湖路边勐汞方向蔬菜交易市场整治情况

为解决勐汞方向群众蔬菜交易场所存在的困难及隐患，县人

民政府在 2022 年开展的道路交通安全百日整治专项行动中，根据

属地管理的原则，安排德党镇人民政府选定适宜的地块为群众交

易蔬菜提供场所。根据县人民政府的安排，德党镇在环德党湖水

库路边（距勐汞大花桥 3 公里左右）选定了一块适宜的地场作为

群众蔬菜交易临时市场，所选定场地占地面积约 20 亩左右，能容

纳 200 多辆车辆，选定的场地土地性质为德党镇勐汞村与大坝村

集体耕地，因用地性质不合法，场地未获得自然资源局的审批手

续，也未能办理相应的市场经营营业执照，市场场地只进行简单

平整，未进行硬化及建设固定建筑，搭建起了仅为方便群众的临

时市场。2022 年 12 月，在平整好土地后，德党镇人民政府安排勐

汞村与大坝村与临时市场承包方李正荣签订承包合同，由李正荣

—3—

对临时市场进行规范管理，合同暂定 3 年，每年租费 6 万元（勐

汞村与大坝村各 3 万元），目前由临时市场承包人李正荣对勐汞蔬

菜交易临时市场进行规范管理。

二、关于交易市场过于靠近公路沿线，交易期间车辆停放随

意，有较大交通安全隐患的建议

因勐汞方向建设蔬菜交易市场无更好的用地选择，目前所建

的蔬菜交易临时市场紧靠公路沿线，但有临时市场方安排专人维

护交通秩序。在下步工作中，我们将督促临时市场交易方根据交

易人员多少适当增减交通秩序维护人员，在市场出入路口和市场

内做好交通指引工作，加强对市场内停放车辆管理，将所有交易

车辆及人员规范到临时市场内进行蔬菜交易，禁止交易车辆在公

路上乱停乱放，禁止人员在公路上进行交易，杜绝交通安全事故

的发生。

三、关于产品交易后产生大量生产生活垃圾的建议

蔬菜交易临时市场交易后确实产生大量的生产生活垃圾，临

时市场交易方对所产生的生产生活垃圾也进行清理，下步工作中，

我们将进一步督促临时市场交易方管理人员加大垃圾清理力度，

加设垃圾桶，制定市场内卫生管理制度，加强市场内垃圾清运，

确保环境卫生干净。

四、关于在公路用地（距公路边沟或路缘 1米）及公路红线

建筑控制区内（距公路边沟或路缘 20米）内修建建筑物及构筑物

（如：房屋、大棚、大砖围墙、地坪等）的建议

关于在公路用地（距公路边沟或路缘 1 米）及公路红线建筑

控制区内（距公路边沟或路缘 20 米）内修建建筑物及构筑物（如：

—4—

五、关于在公路及公路用地范围内摆摊设点、堆放物品等等

的建

房屋、大棚、大砖围墙、地坪等）的违法违规行为，由职能部门

认真进行落实。一是县自然资源局等部门结合职能职责，对加强

耕地保护重要性进行宣传，在发放《新土地管理法要点解读》

4000 余册，在第 33 个全国“土地日”，开展宣传活动，发放宣传

册 10000 余册，接受咨询 300 余次；二是县自然资源局加强巡查

监管，制定《永德县自然资源局 2023 年度动态巡查工作方案》，加

大巡查力度，综合行政执法大队及各乡镇自然资源所开展自然资

源动态执法巡查，出动车辆 120 车次、300 人次，及时发现和制止

了自然资源违法行为，下发《责令停止违法行为通知书》共 30 份

；三是加大对违法案件的查处力度。县自然资源局对位于德党湖水

库环湖路边勐汞方向蔬菜交易市场旁 2021年耕地保护督察农村乱

占耕地建房 1 个问题进行拆除整改，并及时对德党河水库、313

线、县城主干道周边共 8 宗 2.95 亩违法用地、726.13 平方米“两

违”建筑进行强制拆除复垦；四是路政大队等部门结合职能职责

，对公路路产路权进行明晰，对侵占路产路权等违法违规行为进

行治理。下步工作中，相关职能部门将加大巡查力度，对违法违

规行为进行制止、拆除。

议

关于在公路及公路用地范围内摆摊设点、堆放物品等行为，

县市场监督管理局协同县城市管理综合行政执法局、德党镇等部

门对摆摊设点进行规范，将流动摊贩及摆摊设点的市场主体规范

到临时市场进行经营，对在公路及公路用地范围内堆放物品进行

清理。下步工作中，联合执法组将时不时对此类行为进行检查与

—5—

规范。

尊敬的李建勇代表，在接下来的工作中，县市场监督管理局

将一如既往商德党镇、县自然资源局、县城市管理综合行政执法

局、路政大队等相关部门，继续加大对永德县德党湖水库环湖路

边勐汞方向蔬菜交易市场规范管理，打击违法违规行为，避免造

成新的城市牛皮癣，为“一城山色半城水，十里樱花八里湖”的

大美永德打造良好的人居环境，守护好德党湖“碧水清波”。

再次感谢您对永德县德党湖水库环湖路边勐汞方向蔬菜交易

市场规范管理的关心和支持！希望您继续关心关注我县蔬菜交易

市场的规范管理工作，为永德县蔬菜交易市场的规范管理及发展

提出更加宝贵的意见和建议！

永德县市场监督管理局

2023 年 7 月 20日

永德县市场监督管理局 2023 年 7月 20日印发